
WAALSE OVERHEIDSDIENST

[2019/200781]
13 DECEMBER 2018. — Besluit van de Waalse Regering betreffende de erkenning van de personen die een boring

verrichten of die putten bestemd voor een toekomstige grondwaterwinning, de installatie van geothermische
sondes, de geologische erkenning, de prospectie en de installatie van piëzometers uitrusten, en tot wijziging
van diverse besluiten

De Waalse Regering,

Gelet op het decreet van 11 maart 1999 betreffende de milieuvergunning, inzonderheid op artikel 3, eerste lid;
Gelet op Boek II van het Milieuwetboek, dat het Waterwetboek inhoudt, artikel D.167bis, tweede lid, ingevoegd bij

het decreet van 27 oktober 2011;
Gelet op het decreet van 27 oktober 2011 houdende wijziging van verscheidene decreten betreffende de

bevoegdheden van Wallonië, artikel 111, 5o;
Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 4 juli 2002 tot bepaling van de lijst van de aan een

milieueffectstudie onderworpen projecten en van de ingedeelde installaties en activiteiten;
Gelet op het regelgevend deel van Boek II van het Milieuwetboek, dat het Waterwetboek inhoudt;
Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 13 september 2012 tot bepaling van de sectorale voorwaarden

betreffende de boring en de uitrusting van putten bestemd voor een toekomstige grondwaterwinning en tot wijziging
van het besluit van de Waalse Regering van 4 juli 2002 betreffende de procedure en diverse maatregelen voor de
uitvoering van het decreet van 11 maart 1999 betreffende de milieuvergunning;

Gelet op het rapport opgesteld overeenkomstig artikel 3, 2o, van het decreet van 11 april 2014 houdende uitvoering
van de resoluties van de Vrouwenconferentie van de Verenigde Naties die in september 11 in Peking heeft plaatsgehad
en tot integratie van de genderdimensie in het geheel van de gewestelijke beleidslijnen op 28 mei 2018;

Gelet op het verzoek om adviesverlening binnen een termijn van dertig dagen, gericht aan de Raad van State op
12 november 2018, overeenkomstig artikel 84, § 1, eerste lid, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op
12 januari 1973;

Gelet op het gebrek aan adviesverlening binnen die termijn;
Gelet op artikel 84, § 4, tweede lid, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;
Gelet op het advies van de beleidsgroep ″Leefmilieu″, gegeven op 28 augustus 2018;
Overwegende dat rubriek 74.30.03 van bijlage I bij het besluit van de Waalse Regering van 4 juli 2002 tot bepaling

van de lijst van de aan een milieueffectstudie onderworpen projecten en van de ingedeelde installaties en activiteiten
met name de boring en de uitrusting van putten met piëzometers betreft;

Overwegende dat het bij deze rubriek beoogde begrip van piëzometer nader bepaald moet worden om
uiteenlopende interpretaties te voorkomen;

Overwegende dat het om een uitgeruste boorput gaat die toegang geeft tot een grondwaterlaag, die niet als
grondwaterwinning en niet voor het kunstmatig aanvullen van grondwaterlagen wordt uitgebaat, waarin het niveau,
in hoogte en in diepte, van de oppervlakte van vrij water of de overeenstemmende piëzometrische last, of, de druk in
geval van artesische bron, gemeten wordt aan de hand van een instrument, met name een handsonde, een druksonde,
een peilschaal, een manometer, of waarin een grondwatermonster voor analyse, met name voor een fysische,
chemische, microbiologische analyse en isotopenanalyse wordt genomen;

Op de voordracht van de Minister van Leefmilieu;
Na beraadslaging,

Besluit :
HOOFDSTUK I. — Wijzigingen in het reglementair deel van Boek II van het Milieuwetboek, dat het Waterwetboek inhoudt

Artikel 1. In deel II, Titel VII, Hoofdstuk III, van het reglementair deel van het Milieuwetboek, dat het
Waterwetboek inhoudt, wordt een afdeling 5 die de artikelen R.187ter-1 tot en met R.187ter-18 inhoudt, ingevoegd,
luidend als volgt:

″Afdeling 5 - Erkenning van de boorders

Onderafdeling 1. — Algemeen
Art. R.187ter-1. Voor de toepassing van deze afdeling wordt verstaan onder :
1o Administratie: het Departement Leefmilieu en Water van het Operationele Directoraat-generaal Landbouw,

Natuurlijke Hulpbronnen en Leefmilieu van de Waalse Overheidsdienst;
2o boringsactiviteitengebied: de boring en de uitrusting van putten bestemd voor :
a) een toekomstige grondwaterwinning;

19721MONITEUR BELGE — 27.02.2019 — BELGISCH STAATSBLAD

b) de installatie van geothermische sondes;
c) de geologische erkenning en de prospectie;
d) de installatie van piëzometers;
3o directeur-generaal: de directeur-generaal van het Operationeel Directoraat-generaal Landbouw, Natuurlijke

Hulpbronnen en Leefmilieu van de Waalse Overheidsdienst;
4o afgevaardigde : de inspecteur-generaal van het Departement Leefmilieu en Water van het Operationele

Directoraat-generaal Landbouw, Natuurlijke Hulpbronnen en Leefmilieu van de Waalse Overheidsdienst;
5o Minister : de Minister van Leefmilieu;
6o piëzometer : de uitgeruste boorput die toegang geeft tot een grondwaterlaag, die niet als grondwaterwinning

en niet voor het kunstmatige aanvullen van grondwaterlagen wordt uitgebaat, waarin het niveau, in hoogte of in
diepte, van de oppervlakte van vrij water of de overeenstemmende piëzometrische last, of, de druk in geval van
artesische bron, gemeten wordt aan de hand van een instrument, met name een handsonde, een druksonde, een
peilschaal, een manometer, of waarin een grondwatermonster voor analyse, met name voor een fysische, chemische,
microbiologische analyse en isotopenanalyse wordt genomen.

Art. R.187ter-2. De directeur-generaal beslist over iedere erkenningsaanvraag, -wijziging, -opschorting of
-intrekking die in deze afdeling bedoeld is.

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
7-
02
-2
01
9



Onderafdeling 2. — Erkenningsvoorwaarden
Art. R.187ter-3. De toekenning van de erkenning voor één of meerdere boringsactiviteitengebieden hangt af van de

volgende voorwaarden :
1o voor de natuurlijke of rechtspersonen :
a) niet het voorwerp zijn geweest van een veroordeling die nog steeds gevolgen heeft bij een in kracht van gewijsde

gegane beslissing, wegens een overtreding bedoeld in artikel D.138, eerste lid, 7o, 8o, 9o en 12o van Boek I van het
Milieuwetboek of iedere gelijksoortige overtreding bedoeld bij een gelijkwaardige wetgeving van een ander Gewet of
van een lidstaat van de Europese Unie die partij is bij het Akkoord betreffende de Europese Economische Ruimte;

b) zich niet in een toestand bevinden waar de opdrachten niet meer vervuld kunnen worden op een objectieve en
onafhankelijke manier ten opzichte van zijn klanten;

c) over het materieel en de technische middelen beschikken om de opdrachten na te komen waarvoor de erkenning
is vereist;

d) over de financiële en personele middelen beschikken om de activiteiten uit te voeren, waarvoor een erkenning
wordt aangevraagd;

e) door een verzekeringsovereenkomst gedekt zijn of zich ertoe verbinden om een verzekeringsovereenkomst te
sluiten ter dekking van de burgerlijke aansprakelijkheid voortvloeiend uit de activiteiten waarvoor een erkenning
wordt aangevraagd;

f) geen intrekking van de erkenning hebben ondergaan binnen de drie jaar die voorafgaan aan de erkennings-
aanvraag;

g) iedere verandering betreffende zijn erkenningsaanvraag aan de Administratie onmiddellijk sturen;
h) zich ertoe verbinden de in artikel R.185ter-4 bedoelde gebruiksvoorwaarden van de erkenning na te leven;
2o voor de natuurlijke personen :
a) onderdaan zijn van een lidstaat van de Europese Unie of partij zijn bij het Akkoord betreffende de Europese

Economische Ruimte;
b) zijn burgerlijke en politieke rechten niet verloren hebben;
3o voor de rechtspersonen en tijdelijke vennootschappen :
a) opgericht zijn overeenkomstig de Belgische wetgeving of de wetgeving van een andere lidstaat van de Europese

Unie of van een partij bij het Akkoord betreffende de Europese Economische Ruimte en zijn (haar) hoofdbestuur of
hoofdzetel binnen de Europese Unie hebben, of er zijn (haar) maatschappelijke zetel hebben, op voorwaarde dat zijn
(haar) activiteiten een reële en duurzame band hebben met de economie van een lidstaat van de Europese Unie;

b) onder zijn bestuurders, beheerders of personen die de maatschappij kunnen binden, enkel personen tellen die
voldoen aan de voorwaarden waarvan sprake in 1o, a) en b), en 2o, b).

Het materiaal en de in het eerste lid, 1o, c), bedoelde technische middelen die vermeld zijn in de
erkenningsaanvraag, maken het mogelijk vast te stellen of de aanvrager, zelf of aan de hand van een onderaanne-
mingsovereenkomst ter vervanging van een tijdelijk defect materiaal, over de nodige middelen beschikt om het
veldwerk zoals de uitvoering van de boring, de installaties van piëzometers, van putten te verrichten. Deze
aanwijzingen maken het mogelijk om het activiteitengebied waarvoor de erkenning wordt aangevraagd en de vereiste
vaardigheden voor de bediening en behandeling van bouwmachines te beoordelen.

De in het eerste lid, 1o, d) bedoelde menselijke hulpkrachten van de onderneming stellen de aanvrager in staat te
beschikken over de technische vaardigheden die nodig zijn voor de uitvoering van een boring op het specifieke
boringsactiviteitengebied waarvoor de erkenning wordt aangevraagd, en met name over de bekwaamheid om de
gebruikte machines te besturen en te bedienen. Die vaardigheden worden bevestigd ofwel :

1o door een beroepsopleidingstitel voor het overwogen boringsactiviteitengebied;
2o door de aanwijzing van minstens vijf boorreferenties voor het betrokken activiteitengebied binnen twee jaar die

aan de erkenningsaanvraag voorafgaan.
De beroepservaring wordt bevestigd met een curriculum vitae, een lijst van referenties of de omschrijving van de

verworven relevante ervaring, bij voorbeeld in het kader van een soortgelijke erkenning afgegeven door de bevoegde
overheden van een ander Gewest of een andere lidstaat van de Europese Unie.

De Minister of diens afgevaardigde beoordeelt of de door de aanvrager voorgestelde personen de kennis of de
vereiste beroepservaring bezitten rekening houdende met de technische en milieuaspecten verworven in het kader van
de vorming of de beroepservaring. De Minister kan met name de bevoegde overheden van een ander Gewest of van
een andere lidstaat van de Europese Unie ondervragen.

Art. R.187ter-4. Tijdens de duur van de erkenning vervult de houder van de erkenning de volgende taken :
1o hij verricht boorhandelingen die behoorlijk aangegeven of toegelaten worden krachtens het decreet van

11 maart 1999 betreffende de milieuvergunning en, in voorkomend geval, van het decreet van 10 juli 2013 betreffende
de geologische opslag van kooldioxide of krachtens artikel 63 van het decreet van 5 december 2008 betreffende het
bodembeheer of artikel 67 van het decreet van 1 maart 2018 betreffende bodembeheer en bodemsanering;

19722 MONITEUR BELGE — 27.02.2019 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
7-
02
-2
01
9



2o hij voert de in 1o bedoelde werken uit overeenkomstig de sectorale en de integrale voorwaarden vastgelegd
krachtens het decreet van 11 maart 1999 betreffende de milieuvergunning en, in voorkomend geval, overeenkomstig de
bijzondere voorwaarden bedoeld in de milieuvergunning of de globale vergunning en, in voorkomend geval,
overeenkomstig de voorwaarden bepaald in de exploratie- of opslagvergunning krachtens het decreet van 10 juli 2013
betreffende de geologische opslag van kooldioxide of het saneringsproject zoals goedgekeurd overeenkomstig artikel
63 van het decreet van 5 december 2008 betreffende het bodembeheer of artikel 67 van het decreet van 1 maart 2018
betreffende bodembeheer en bodemsanering;

3o aan het begin van de boringswerf en minstens twee werkdagen van tevoren zendt hij de datum van het begin
van de werken aan de hand van het door de Minister vastgesteld model aan de Administratie;

4o hij beschrijft de uitgevoerde werken in een dagboek der werken, dat zich op de plaats van de boringen bevindt,
en dat de volgende informatie bevat :

a) de identificatie en het adres van het boorbedrijf en, in voorkomend geval, van het studiebureau;

b) de dagelijkse inlichtingen die het mogelijk maken de voortgang van de werken en de bereikte diepte per
chronologische orde vast te stellen, waarbij minstens de aard en de diepte van de verschillende terreinen, de diepte en
het debiet van de watertoevoer, de diepte van de verliezen van boorspoelingen, de diepte en de eigenschappen van de
verschillende uitrustingen worden vermeld;

c) de eigenschappen van de boring en de uitrustingen van de put, namelijk de boringsmethoden en -diameters, de
aard van de boorspoelingen, de schoorbuizen, de aard en de binnen- en buitendiameters van de geplaatste buizen, de
ligging en de opening van de filters, de aard, de ligging en de eigenschappen van de in de ringvormige ruimten
geplaatste materialen, het volume en de dichtheid van de geïnjecteerde metselspecie;

d) in voorkomend geval, de datum en de beschrijving van de moeilijkheden en onregelmatigheden die eventueel
tijdens de werken worden vastgesteld, van de bijzondere handelingen die in de put uitgevoerd worden, met name de
reiniging en de ontwikkeling;

e) aan het einde van de boringswerken, de diepte van het statische niveau van de grondwaterlaag, de datum en
het merkteken;

f) de resultaten van de pompproeven wanneer ze door de boorder krachtens een milieuvergunning worden
uitgevoerd;

g) het verslag over de opvullingswerken in geval van verlaten put;

5o hij maakt voor de aangever of de houder van de vergunning een verslag over het einde van de werken op, met
de informatie vermeld in artikel 20 van het besluit van de Waalse Regering van 13 september 2012 tot bepaling van de
sectorale voorwaarden betreffende de boring en de uitrusting van putten bestemd voor een toekomstige grondwater-
winning en tot wijziging van het besluit van de Waalse Regering van 4 juli 2002 betreffende de procedure en diverse
maatregelen voor de uitvoering van het decreet van 11 maart 1999 betreffende de milieuvergunning, dat
laatstgenoemde in staat stelt om zijn verplichtingen binnen de voorgeschreven termijn te vervullen;

6o hij brengt ″SOS Environnement-Nature″ onmiddellijk op de hoogte van ieder incident of ongeval dat schade zou
kunnen berokkenen aan de kwaliteit van het grondwater;

7o hij adviseert zijn klant over de beste beschikbare technieken naar gelang van de bestemming van de structuur,
de hydrogeologische context en de ligging van de over te steken gronden;

8o hij informeert zich en informeert de klant over de specifieke beschermings- of verbodsmaatregelen die van
toepassing zijn wanneer de overwogen installatie zich in een bepaalde beschermingszone of een voorkomingsgebied
voor een waterwinning bevindt en over de potentiële risico’s verbonden aan de boring;

9o hij loost geen vervuilende stoffen bepaald in artikel D.2, 66o, van Boek II van het Milieuwetboek, dat het
Waterwetboek inhoudt, in het grondwater;

10o hij leeft de in afdeling 4 van dit Hoofdstuk bedoelde maatregelen tot voorkoming of beperking van de
introductie van vervuilende stoffen in het grondwater na;

11o hij informeert zich over het bestaan van potentiële ondergrondse leidingen op de overwogen boringssite.

Wat punt 3o betreft, wordt onder ″werkdag″ alle dagen verstaan, met uitzondering van zaterdag, zondag en
wettelijke feestdagen.

De door de Administratie verzamelde informatie kan door haar worden gebruikt om een kadaster van de
ondergrond op te stellen.

De resultaten van de pompproeven bedoeld in het eerste lid, 4o, f) worden aan de Administratie overgemaakt.

Het in het eerste lid, 6o, bedoelde incident of ongeval is met name het in contact brengen van twee grondwater-
lagen, het verlies van boorgereedschap of -onderdelen in de boorpijp, het vrijkomen van gas in de atmosfeer.

Onderafdeling 3. — Erkenningsprocedure

Art. R.187ter-5. De erkenningsaanvraag wordt via een zending bij de directeur-generaal ingediend aan de hand van
een door de Minister opgesteld formulier.

Art. R.187ter-6. De erkenningsaanvraag bevat :

1o de naam en het adres van de aanvrager, de maatschappelijke zetel als het gaat om een rechtspersoon en de
eventuele bedrijfszetel;

2o in voorkomend geval, een afschrift van zijn inschrijvingsnummer bij de Kruisbank der Ondernemingen of zijn
inschrijvingsnummer in het handels- of beroepsregister;

3 o als het gaat om een rechtspersoon, de in het Belgisch Staatsblad bekendgemaakte statuten of het equivalent ervan
voor een ander land alsook de wijzigingen ervan;

19723MONITEUR BELGE — 27.02.2019 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
7-
02
-2
01
9



4o de identiteit van de eventuele onderaannemers zoals overwogen in artikel R.187ter-3, tweede lid;

5o de lijst en de eigenschappen van het materiaal gebruikt voor de booractiviteiten;

6o een door de aanvrager gedateerde en ondertekende verklaring op erewoord die bevestigt dat de krachtens deze
afdeling vereiste inlichtingen juist zijn en het bewijs dat de algemene en bijzondere voorwaarden betreffende de door
hem aangevraagde erkenning vervuld worden;

7o een afschrift van de verzekeringsovereenkomst bedoeld in artikel R.187ter-3, 1o, e);

8o een door de aanvrager gedateerde en ondertekende verklaring op erewoord waarbij hij zich ertoe verbindt te
voldoen aan de voorwaarden bedoeld in de artikelen R.187ter-3 tot R.187ter-4;

9o de boringsactiviteitengebieden waarvoor de erkenning aangevraagd wordt.

Art. R.187ter-7. De erkenningsaanvraag is onvolledig indien één van de in artikel R.187ter-6 bedoelde inlichtingen
of documenten ontbreken.

De aanvraag is onontvankelijk :

1o als ze is ingediend in strijd met artikel R.187ter-17, § 1;

2o als de aanvrager de gevorderde gegevens of documenten niet verstrekt binnen de termijn bepaald bij
artikel R.187ter-8, § 2, derde lid.

Art. 1587ter-8. § 1. De directeur-generaal zendt een bericht ontvangst aan de aanvrager binnen tien werkdagen na
ontvangst van de aanvraag.

Overeenkomstig artikel 10 van het decreet van 10 december 2009 met het oog op het omzetten van de
Richtlijn 2006/123/EG van het Europees Parlement en de Raad van 12 december 2006 betreffende de diensten op de
interne markt geeft de ontvangstbevestiging het volgende aan :

1o de ontvangstdatum van de aanvraag;

2o de termijn waarin de beslissing moet worden genomen;

3o de rechtsmiddelen, de bevoegde instanties om zich daarover uit te spreken, evenals de na te leven vormen en
termijnen.

§ 2. De directeur-generaal stuurt zijn beslissing over de volledigheid of onvolledigheid van de aanvraag aan de
aanvrager binnen dertig na ontvangst van het bericht van ontvangst bedoeld in § 1.

Als de aanvraag onvolledig is, deelt de directeur-generaal via een zending aan de aanvrager mee welke gegevens
of stukken ontbreken.

Binnen dertig dagen na ontvangst van het bericht van ontvangst van de zending bedoeld in het eerste lid zendt
de aanvrager de verzochte aanvullende informatie aan de directeur-generaal.

Binnen dertig dagen na ontvangst van de aanvullende stukken en gegevens stuurt de directeur-generaal zijn
beslissing over de volledigheid en ontvankelijkheid van de aanvraag. Als de directeur-generaal de aanvraag een tweede
keer onvolledig bevindt, verklaart hij ze onontvankelijk. Hetzelfde geldt wanneer de aanvrager de verzochte
aanvullende informatie niet binnen de in het derde lid bedoelde termijn verstuurt.

Als de aanvraag onontvankelijk is, moet de directeur-generaal de onontvankelijkheidsgronden aan de aanvrager
meedelen onder de voorwaarden en binnen de termijnen bedoeld in het vierde lid.

Art. 187ter-9. § 1. De directeur-generaal zendt zijn beslissing aan de aanvrager binnen zestig dagen vanaf de datum
waarop hij zijn beslissing heeft verstuurd waarbij de aanvraag ontvankelijk bevonden werd. Overeenkomstig artikel 11
van Richtlijn 2006/123/EG van het Europees Parlement en de Raad van 12 december 2006 betreffende de diensten op
de interne markt kan de directeur-generaal de termijn om zijn beslissing te nemen met dertig dagen verlengen. In dit
geval stuurt hij zijn beslissing en de termijn van de verlenging vóór het verstrijken van de oorspronkelijke termijn.

De genomen beslissing vermeldt de rechtsmiddelen, de bevoegde instanties om zich daarover uit te spreken,
evenals de na te leven vormen en termijnen.

§ 2. De beslissing waarbij de erkenning wordt toegekend, vermeldt wat volgt :

1o het precieze doel van de erkenning;

2o de bijgewerkte elementen waarmee de houder geïdentificeerd kan worden;

3o de voorwaarden bedoeld in de artikelen R.187ter-3 en R.187ter-4;

Art. R.187ter-10. De erkenningsbeslissing of de beslissing tot verlenging van deze erkenning wordt bij uittreksel in
het Belgisch Staatsblad bekendgemaakt.

Art. R.187ter-11. De lijst van de erkenningen wordt op de Internetsite van de Administratie bekendgemaakt.

Art. R.187ter-12. In geval van wijziging van één van de gegevens vermeld in de erkenningsaanvraag
overeenkomstig artikel R.187ter-6, geeft de houder van de erkenning onmiddellijk via een zending kennis daarvan aan
de Administratie.

Onderafdeling 4. — Wijziging, opschorting en intrekking van de erkenning

Art. R.187ter-13. De erkenning kan gewijzigd, opgeschort of ingetrokken worden :

1o als daar reden toe is, in geval van wijziging van één van de gegevens vermeld in de erkenningsaanvraag
overeenkomstig artikel R.187ter-6, die zulks zou kunnen rechtvaardigen;

2o wanneer de voorwaarden bedoeld in de artikelen R.187ter-3 en R.187ter-4 niet meer vervuld worden;

19724 MONITEUR BELGE — 27.02.2019 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
7-
02
-2
01
9



3o wanneer de houder van de erkenning de controle van zijn activiteiten door de toezichthoudende
personeelsleden belet;

4o in geval van ernstig gevaar voor de menselijke gezondheid of in geval van schade of schaderisico voor het
leefmilieu.

Art. 187ter-14. § 1. In de gevallen bedoeld in artikel R.187ter-13 stelt de directeur-generaal de houder van de
erkenning op de hoogte van de mogelijkheid om de verleende erkenning te wijzigen, op te schorten of in te trekken.
De directeur-generaal informeert de houder van de erkenning per schrijven :

1o over de motieven die de overwogen maatregel rechtvaardigen;

2o dat hij de mogelijkheid heeft om schriftelijk zijn verweermiddelen uiteen te zetten binnen een termijn van
vijftien dagen na ontvangst van deze informatie en dat hij bij die gelegenheid het recht heeft om de directeur-generaal
erom te verzoeken zijn verweermiddelen mondeling voor te dragen;

3o dat hij het recht heeft om zich te laten bijstaan dan wel vertegenwoordigen door een raadsman;

4o dat hij het recht heeft om zijn dossier in te kijken.

De directeur-generaal bestuur bepaalt, in voorkomend geval, de dag waarop de houder van de erkenning erom
verzocht wordt om zijn verweermiddelen mondeling voor te dragen. De hoorzitting kan door de directeur-generaal of
diens afgevaardigde worden verricht.

§ 2. De beslissing tot wijziging, opschorting of intrekking van de erkenning wordt binnen negentig dagen, te
rekenen van de vervaldatum van de termijn bedoeld in § 1, 2o, of te rekenen van de datum van de hoorzitting aan de
houder van de erkenning gezonden.

§ 3. De houder wiens erkenning gewijzigd, opgeschort of ingetrokken is, kan een beroep instellen tegen de
beslissing bedoeld in paragraaf 2. Dat beroep wordt verstuurd en onderzocht overeenkomstig artikel R.187ter-16. Het
is niet opschortend.

Art. R.187ter-15. De directeur-generaal of diens afgevaardigde oefent de bij deze afdeling bepaalde bevoegdheden
uit, hetzij op eigen initiatief, hetzij op verzoek van:

1o het toezichthoudend personeelslid;

2o de houder van de erkenning.

Onderafdeling 5. — Beroep

Art. Art. 187ter-16. § 1. De aanvrager van de erkenning kan een beroep tegen de beslissingen bedoeld in de
artikelen R.187ter-7, lid 2, R.187ter-9 en R.187ter-14, § 2 bij de Minister instellen.

Op straffe van onontvankelijkheid wordt het beroep binnen een termijn van twintig dagen te rekenen van de dag
van ontvangst van de beslissing of van de vervaltermijn binnen de welke ze genomen had moeten worden, aan de
Minister gestuurd.

De aanvrager of de houder van de erkenning bepaalt in zijn beroep of hij door de Minister wenst gehoord te
worden. De Minister kan de hoorzitting van de aanvrager of van de houder van de erkenning aan de Administratie
overdragen.

De Minister stuurt een bericht van ontvangst naar de verzoeker.

§ 2. Als de aanvrager of de houder van de erkenning niet wenst gehoord te worden, stuurt de Minister zijn
beslissing binnen een termijn van dertig dagen na ontvangst van het beroep.

Als de aanvrager of de houder van de erkenning wenst gehoord te worden, stuurt de Minister hem de datum en
de plaats van de hoorzitting binnen een termijn van dertig dagen na ontvangst van het beroep. In dit geval stuurt de
Minister zijn beslissing binnen een termijn van dertig dagen te rekenen van de hoorzitting.

Bij gebrek aan zending binnen bovenbedoelde termijnen wordt de beslissing van de Minister bevestigd.

Onderafdeling 6. — Modaliteiten betreffende de zending en de berekening van de termijnen

Art. 187ter-17. § 1. Iedere zending bedoeld in deze afdeling wordt verricht ofwel :

1o bij een aangetekende zending met ontvangstbericht;

2o of via elke soortgelijke formule waarmee vaste datum aan de verzending en aan de ontvangst van de akte
gegeven kan worden, ongeacht de distributiedienst;

3o via neerlegging tegen ontvangstbewijs;

4o per elektronische zending indien de in deze afdeling bedoelde procedure gedematerialiseerd is, overeenkomstig
de door de Minister bepaalde modaliteiten.

De Ministerkan de lijst vastleggen van de werkwijzen waarvan hij acht dat ze de verzend- en de ontvangstdatum
in de zin van het eerste lid, 2o, kunnen waarborgen.

§ 2. Indien de dag van ontvangst van een akte de begindatum van een termijn is, wordt hij niet meegerekend.

De vervaldag wordt meegerekend in de termijn. Als die dag een zaterdag, zondag of wettelijke feestdag is, wordt
de vervaldag evenwel naar de volgende werkdag verschoven.

19725MONITEUR BELGE — 27.02.2019 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
7-
02
-2
01
9



Onderafdeling 7. — Duur van de erkenning
Art. R.187ter-18. Onverminderd een vroegtijdige intrekking of een tijdelijke opschorting wordt de erkenning voor

een bepaalde duur van vijf jaar toegekend.

Onderafdeling 8. — Controle
Art. R.187ter-19. De personeelsleden belast met controleopdrachten krachtens artikel D.140 van Boek I van het

Milieuwetboek worden gemachtigd om de naleving van de krachtens deze afdeling vereiste eisen te controleren.
De aanvrager of houder van de erkenning bezorgt de in het eerste lid bedoelde personeelsleden op gewoon

verzoek alle inlichtingen betreffende de gebruikte borings- en uitrustingstechnieken of ieder document dat het mogelijk
maakt na te leven of de erkenningsvoorwaarden worden vervuld.

Onderafdeling 9. — Verlenging
Art. R.187ter-20. § 1. Ten vroegste één jaar vóór het einde van de erkenning kan de houder van die erkenning erom

verzoeken dat ze voor vijf jaar wordt verlengd, waarbij hij een aanvraag tot verlenging van de erkenning aan de
directeur-generaal stuurt.

§ 2. De in § 1 bedoelde verlengingsaanvraag bevat :
1o de wijziging van de criteria op grond waarvan de oorspronkelijke erkenning toegekend is alsook de

boringsactiviteitengebieden waarvoor de erkenning is aangevraagd;
2o de identiteit van de eventuele onderaannemers bedoeld in artikel R.187ter-3, tweede lid;
3o de lijst van de eigenschappen van het materiaal gebruikt voor de booractiviteiten;
4o een door de aanvrager gedateerde en ondertekende verklaring op erewoord die bevestigt dat de krachtens deze

afdeling vereiste inlichtingen juist zijn en het bewijs dat de algemene en bijzondere voorwaarden betreffende de door
hem aangevraagde erkenning vervuld worden;

5o een afschrift van de verzekeringsovereenkomst bedoeld in artikel R.187ter-3, 1o, e);
6o een door de aanvrager gedateerde en ondertekende verklaring op erewoord van de verzoekende waarbij hij zich

ertoe verbindt te voldoen aan de voorwaarden bedoeld in de artikelen R.187ter-3 tot R.187ter-4.
§ 3. De procedure die van toepassing is op de verlenging van de erkenning wordt voortgezet overeenkomstig de

artikelen 187ter-8 tot R.187ter-12.
§ 4. De verlengingsaanvraag is onontvankelijk als:
1o de aanvraag geacht wordt onvolledig te zijn;
2o ze in strijd met artikel R.187ter-17, § 1 is ingediend;
3o de aanvrager de gevorderde gegevens of documenten niet verstrekt binnen de termijn bepaald bij

artikel R.187ter-8, § 2, derde lid.″.
Wat het eerste lid, 1o, betreft, is de aanvraag onvolledig als één van de stukken opgesomd in § 2 ontbreekt.″.

HOOFDSTUK II. — Wijziging van het besluit van de Waalse Regering van 4 juli 2002 tot bepaling van de lijst
van de aan een milieueffectstudie onderworpen projecten en van de ingedeelde installaties en activiteiten

Art. 2. In bijlage I bij het besluit van de Waalse Regering van 4 juli 2002 tot bepaling van de lijst van de aan een
milieueffectstudie onderworpen projecten en van de ingedeelde installaties en activiteiten, vervangen bij het besluit van
de Waalse Regering van 11 juli 2013, wordt rubriek 74.30.03 aangevuld met volgende zin:

″Het begrip van piëzometer wordt verstaan in de zin van artikel R.187ter-1, 6o, van het reglementair deel van het
Milieuwetboek, dat het Waterwetboek inhoudt.″.

HOOFDSTUK III. — Wijziging van het besluit van de Waalse Regering van 13 september 2012 tot bepaling van de sectorale
voorwaarden betreffende de boring en de uitrusting van putten bestemd voor een toekomstige grondwaterwinning en tot
wijziging van het besluit van de Waalse Regering van 4 juli 2002 betreffende de procedure en diverse maatregelen voor de
uitvoering van het decreet van 11 maart 1999 betreffende de milieuvergunning
Art. 3. In artikel 19 van het besluit van de Waalse Regering van 13 september 2012 tot bepaling van de sectorale

voorwaarden betreffende de boring en de uitrusting van putten bestemd voor een toekomstige grondwaterwinning en
tot wijziging van het besluit van de Waalse Regering van 2012 juli 4 betreffende de procedure en diverse maatregelen
voor de uitvoering van het decreet van 2002 maart 11 betreffende de milieuvergunning worden de volgende
wijzigingen aangebracht :

1o de woorden ″15 dagen″ worden vervangen door de woorden ″twee werkdagen″;
2o bedoeld artikel wordt aangevuld met een nieuw lid, luidend als volgt :
″Voor de toepassing van het eerste lid wordt onder ″werkdag″ alle dagen verstaan, met uitzondering van zaterdag,

zondag en wettelijke feestdagen.″.

HOOFDSTUK IV. — Slotbepalingen
Art. 4. Dit besluit en artikel D.167bis van Boek II van het Milieuwetboek dat het Waterwetboek inhoudt, treden in

werking tien dagen na de dag waarop dit besluit in het Belgisch Staatsblad wordt bekendgemaakt.
Artikel D.396, 2o, van Boek II van het Milieuwetboek dat het Waterwetboek inhoudt, treedt in werking

zes maanden na de dag waarop dit besluit in het Belgisch Staatsblad wordt bekendgemaakt.
Art. 5. De Minister van Leefmilieu is belast met de uitvoering van dit besluit.
Namen, 13 december 2018

Voor de Regering :

De Minister-President,
W. BORSUS

De Minister van Leefmilieu, Ecologische Overgang, Ruimtelijke Ordening, Openbare Werken, Mobiliteit,
Vervoer, Dierenwelzijn en Industriezones,

C. DI ANTONIO

19726 MONITEUR BELGE — 27.02.2019 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
7-
02
-2
01
9


